令和元年 6月 20日

各位

社会福祉法人 南山城学園

理事長 磯 彰 格（公印略）

強度行動障害支援者養成研修（基礎研修）開催について

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当法人の運営にご理解とご協力を賜り、厚く

お礼申し上げます。

 さて、当法人におきましては、強度行動障害がある人に対し、適切な支援を行う職員の人材育成を目的

とする「強度行動障害支援者養成研修（基礎研修）」を開催することとなりましたのでご案内いたします。

多くの皆様にご参加いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1. 趣    旨：

強度行動障害を有する者に対し、適切な支援を行う職員の人材育成を目的とする。

※本研修修了者は、強度行動障害支援者養成研修（実践研修）を修了することによって、

行動援護従業者養成研修について修了したものとみなされます。なお、実践研修を受講

するためには、本研修を修了する必要があります。

2. 主    催：社会福祉法人 南山城学園

         研修指定 令和元年 6月 20日 元第 887号

3. 定    員：200名

4. 日程及び会場：計 4日間

区分 日 付 時 間 場 所

講義
1日目 令和元年 8月 2日（金） 17:15～20:40 文化パルク城陽

1日目ふれあいホール

2日目大会議室
2日目 令和元年 8月 20日（火） 17:30～20:30

※演習（3日目・4日目）は、A日程 B日程どちらかをご選択ください。両日受講が必須となります。

区分 日 付 時 間 場 所

演習
A日程

3日目 令和元年 9月 12日（木）
17:30～21:00

文化パルク城陽

大会議室

4日目 令和元年 9月 13日（金）

B日程
3日目 令和元年 9月 19日（木）

17:30～21:00
4日目 令和元年 9月 20日（金）

5. 研 修 内 容：

講 義
強度行動障害がある者の基本的理解

強度行動障害に関する制度及び支援技術の基礎的な知識

演 習

基本的な情報収集と記録等の共有

行動障害とコミュニケーションの理解と表出

行動障害の背景にある特性の理解

6. 受 講 料：16,200円（税込）

7. テキスト代：¥3,240（税込）

 『行動障害のある人の「暮らし」を支える（第 3版）』（中央法規出版社発行）

※すでにお持ちの方は購入する必要はありません。

8. 支 払 方 法：

 受講決定通知に記載の指定口座へお振込みください（手数料はご負担ください）。

 キャンセルした場合、受講料及びテキスト代の返金はいたしかねます。

9. 申 込 方 法：

 別紙申込書を南山城学園 法人本部事務局（担当：田中）宛にメール、または FAXにて申込みく

ださい。

 ※FAXの場合、必ず着信確認（TEL.0774-54-7210）をお願いします。

10. 申込締切日：令和元年 7月 16日(火)

 一事業所に対して、応募多数の場合は調整させて頂きます。

 参加申込書に記載していただく内容は、修了証書の作成、演習グループの編成に必要ですので、

記載漏れ、誤字・脱字がないようにご留意ください。

11. 受講決定通知：

 受講可否については、7月 20日頃に各事業所へメールにてご案内します。

7 月 25 日迄に連絡がない場合はお手数ですが、南山城学園法人本部事務局までご連絡ください。

12. 修 了 証 書：

 本研修修了者には最終日、修了証書を交付します。

 遅刻、早退は一切認められません。また、1 科目でも未修了がある場合、いかなる場合でも修了

証書の発行はされませんのでご注意ください。

 全科目を受講されても下記のような受講態度等によって修了とみなされない場合があります。

・受講態度が著しく悪い者。他の受講生に迷惑な行為をする者。

・能力的に受講困難であると判断した場合。

・出席代理押印等、不正行為が発覚した時は、直ちに解約する。

13. そ の 他：

 参加申込書に記載された個人情報は当研修における活用及び修了証書交付、受講管理の目的のみ

に使用させていただきます。尚、研修者名簿を作成する場合、氏名・事業所名を記載いたします。

 台風等の影響により主催者において研修が実施不可能と判断した場合、後日主催者において指定

する日に振り替えることがあります。

14. お問い合せ先：

社会福祉法人 南山城学園 法人本部事務局 企画広報課（担当：田中）

〒610-0112 京都府城陽市長池五社ケ谷 14番地 1

TEL： 0774-54-7210

FAX： 0774-54-2117

MAIL ：kensyu-koza@minamiyamashiro.com

以上